中国国际商会商业行业商会

商贸促字[2014]96 号

关于举办第七届全国商科教育实践教学大赛的通知

各有关单位：

中国国际商会商业行业商会（以下简称“商业国际商会”）成立

于 1988 年，是经中国国际贸易促进委员会批准（“（88）贸促会务字

第 325 号”文件）成立的全国性行业贸易促进机构，同时使用“中

国国际贸易促进委员会商业行业分会”的名称，与商业国际交流合

作培训中心（国务院国资委所属的中央事业单位）合署办公。

为进一步推动商科教育领域专业课程体系和教育教学方法的改

革，实现理论教学与实践教学一体化目标，推进实践教学的创新，

进一步规范实践教学、实训基地和实验室建设等工作，交流与推广

实践教学研究成果和先进经验，商业国际商会经研究，决定举办第

七届全国商科教育实践教学大赛。

一、组织机构：

主办单位：中国国际商会商业行业商会

承办单位：中国国际商会商业行业商会教育培训部

协办单位：清华大学出版社

二、竞赛组织：本次大赛成立全国商科教育实践教学大赛组委

会（以下简称“大赛组委会”），大赛组委会由主办单位、承办单位

及有关竞赛组织机构共同组成；大赛组委会下设秘书处，具体负责

竞赛日常组织工作，秘书处设在中国国际商会商业行业商会教育培

训部。

三、参赛对象：大陆及港澳台地区商科教育领域的各普通高等

院校、高职高专院校、中职中专学校、技工院校的专业带头人或负

责人、骨干教师、社会培训机构及各类教育软件开发企业、单位与

个人。

四、竞赛内容：本次大赛涉及商科教育各专业或专业方向。参

赛院校与个人可自主确定参赛的专业或专业方向，要求提交参赛的

设计与内容充分体现产学结合和校企合作的应用型人才培养的教育

思想，充分展现数字化教学资源在教学过程中的重要作用。大赛分

为五类竞赛项目：

（一）专业建设整体实践教学方案设计：指一个专业的实践教

学体系与解决方案、实践案例。

（二）课程建设实践教学方案设计：指具体某一门课程的实训

解决方案及特色实例。

（三）配套实践教学方案设计：指与专业及课程密切相关的实

训基地建设、校企合作实践教学方案。

参加以上三项实践教学方案设计大赛需提交光盘电子版资料及

纸质版两份（必须装订）资料等参赛资料。

（四）多媒体教学课件大赛：指在 PPT、计算机辅助教学软件等

方面充分运用多种媒体的集合在课堂教学中的集成应用。可以是某

个专业的系统实践教学课件，也可以是一门课程的实践教学课件。

参加多媒体教学课件大赛需提交多媒体课件光盘等参赛资料。

（五）教学软件大赛：指适用于教学各环节的软件，例如虚拟

环境的模拟仿真软件等。参加教学软件大赛需提交相关教学软件及

说明等参赛资料。

五 、 竞 赛 流 程 ： 登 陆 网 站 （ www.sdssfw.com 或

www.ccpitedu.com）下载并填写《全国商科教育实践教学大赛申请

表》，连同上述有关参赛资料（报名表、大赛设计方案光盘、装订的

纸质报告两份）于 2015 年 4 月 30 日以前（以邮戳为准）邮寄到中

国国际商会商业行业商会教育培训部。 拟定于 2015 年 5 月中

进行初评和复评,2015 年 6月至 7月组织《全国商科教育实践教学优

秀成果汇编》汇编出版。

六、参赛费用：

（一）专业建设整体实践教学方案设计、课程建设实践教学方

案设计、配套实践教学方案设计和多媒体教学课件按照每个项目 500

元的标准收取参赛费用，主要用于评审和公告。

（二）教学软件按照每个项目 1500 元的标准收取参赛费用，主

要用于评审和公告。

（三）以上参赛费用由中国国际贸易促进委员会商业行业分会

统一收取，并出具“评审费”正式发票。参赛院校应于 2015 年 3 月

31 日前，将参赛费用全额汇款至如下账户，并注明“实践教学”：

开户名：中国国际贸易促进委员会商业行业分会

开户行：中国工商银行北京西单支行

账 号：0200013309007101221

七、奖励方式：

（一）本次大赛根据上述五个竞赛项目分别设置一、二、三等

奖及最佳组织奖等奖项，对获奖项目的主要完成单位和主要完成人，

由商业国际商会颁发相应的荣誉证书，并以正式发文形式公布竞赛

结果。

（二）获奖方案缩写版将被收录至《全国商科教育实践教学优

秀成果汇编》，由清华大学出版社正式出版。

八、其他说明：

（一）对获得上述各类竞赛一、二等奖的参赛项目，将由大赛

组委会择优推荐申报 2015 年度全国商业科技进步奖。该奖项是经国

家科技部批准设立，是我国商业行业科技创新方面最具权威的综合

性奖项。

（二）竞赛期间，商业国际商会将充分发挥贸促系统广泛联系

行业和境外专业团体机构的独特优势，适时组织商科教育实践教学

的国际比较研究、国际交流、国际合作和国际培训等活动，有关事

项另行通知。

九、工作要求：请各院校接到通知后，结合实际情况，填写《全

国商科教育实践教学大赛参赛申请预登记表》，传真或发电子邮件至

大赛组委会秘书处，并按竞赛流程的要求，广泛发动，积极宣传，

组织相关专业教师参赛并按时提交参赛资料。

十、联系方式：

中国国际商会商业行业商会教育培训部山东办事处。

地 址：济南市天桥区无影山中路 153 号香港国际 7号楼 2单元

1007 室

联系人：靳成功 王磊

电 话：0531—86591892

网 址：www.shangwudasai.org

邮 箱：shangwudasai10@163.com

传 真：0531-86591892

中国国际商会商业行业商会（中国贸促会商业行业分会）

地 址：北京市西城区复兴门内大街 45 号（100801）

电 话：010-66094065 传真：010-66094065

网 站：www.ccpitedu.com

电 邮：ccpitwxy@163.com

联系人：王晓玉

附件：全国商科教育实践教学大赛参赛申请登记表

二〇一四年十二月二十四日

附件.

全国商科教育实践教学大赛参赛申请登记表

单位名称

负责人姓名 联系人姓名

电 话 电 话

手 机 手 机

电子邮件 电子邮件

网 站

地址（含邮编）

拟参赛项目

□ 专业建设整体实践教学方案设计

□ 课程建设实践教学方案设计

□ 配套实践教学方案设计

□ 多媒体教学课件大赛

□ 教学软件大赛